
 

 

DETERMINAZIONE N.  394/2019 

 
OGGETTO: Aggiudicazione della RdO n. 2418205 indetta sulla piattaforma 
www.acquistinretepa.it per l’acquisizione di un software “Acronis Files Advanced”, 
necessario alla condivisione dei file, e del servizio di backup dei dati di Microsoft Office 365 
“Acronis Backup Advanced Office”. 
Codice identificativo gara (CIG): 8060758BEC 
 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, registrato 
alla Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale la dott.ssa Teresa Alvaro 
è stata nominata, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale, con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri- Ministro per l’innovazione 
tecnologica e la digitalizzazione – Capo di Gabinetto n. MIN ITD-0000806-P-04/12/2019 per cui 
“il Direttore Generale uscente dell’Agenzia per l’Italia Digitale, dott.ssa Teresa Alvaro, esercita 
in prorogatio le funzioni di Direttore generale dell’Agenzia”; 

VISTA la determinazione n. 231 del 8 agosto 2019, con la quale si conferisce al dott. 
Francesco Tortorelli, nel caso di temporanea vacanza, assenza o impedimento del Direttore 
Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, l’assolvimento delle relative funzioni; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla 
Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 
ottobre 2016); 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

2 

VISTO il bilancio di previsione 2019 e triennio 2019-2021, adottato con determinazione n. 
60 del 1° marzo 2019, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, prot. 
AgID n. 2810 del 25 febbraio 2019 e approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 29 aprile 2019; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti 
pubblici” e in particolare l’art. 36, comma 2, lett. b, concernente gli affidamenti diretti di 
importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 per le 
forniture e i servizi, e il successivo comma 6, concernente il ricorso al mercato elettronico per lo 
svolgimento delle procedure di acquisto di cui al medesimo articolo; 

VISTA la legge n. 296/2006 (legge di bilancio 2007) e, in particolare, l’art. 1, comma 450, 
come modificato dalla legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019), secondo cui le 
amministrazioni dello Stato, centrali e periferiche “... per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ...” 

VISTA la Determinazione n. 263/2019 dell’08/11/2019, con la quale è stata indetta la 
procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei contratti 
pubblici, previo espletamento di apposita RdO sul MePA di Consip, per la fornitura del software 
“Acronis Files Advanced”, necessario alla condivisione dei file, e del servizio di backup dei dati 
di Microsoft Office 365 “Acronis Backup Advanced”, da aggiudicare secondo il criterio del minor 
prezzo, ad un importo massimo stimato a base di gara pari a € 57.000,00, IVA esclusa, ed € 
69.540,00, IVA inclusa, per una durata contrattuale di 36 mesi; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della suddetta Determinazione n. 263/2019, è stata 
pubblicata sul MePA in data 18/10/2019 la relativa Richiesta di Offerta (RDO) di cui al n. 
24182015 invitando i seguenti 5 operatori a formulare la propria offerta economica: 

• Euro Informatica S.p.A; 
• R-Consulting; 
• Dimedp Consulting; 
• Pa Evolution S.R.L. (GIA' IN.I.T. S.R.L.); 
• Uno informatica S.R.L.; 

VISTO il verbale di apertura delle buste amministrative del 03/12/2019 a firma del RUP 
secondo cui: 

• entro il termine di scadenza definito per l’invio ad AgID delle suddette offerte, 
fissato per il 07/11/2019 alle ore 13.00, sono pervenute offerte dai seguenti due dei 
cinque operatori invitati e precisamente da: Pa Evolution S.R.L. e Uno informatica 
S.R.L.; 

• in data 15/11/2019 il Punto Istruttore ha comunicato alle società partecipanti 
tramite portale MEPA che in data 18/11/2019, alle ore 11,00, si sarebbe provveduto 
all’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

3 

• in sede di verifica, la documentazione amministrativa presentata è risultata 
incompleta per entrambe le società nella parte concernente la dichiarazione 
integrativa, lettera d), in quanto nella stessa non vengono indicati i dati identificativi 
(nome, cognome, data e luogo di nascita, codice fiscale, comune di residenza etc.) 
dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del Codice; 

• in data 19/11/2019 è stato avviato il soccorso istruttorio, secondo quanto previsto 
al punto 8 del Disciplinare di gara, comunicando alle società partecipanti sempre 
attraverso il portale MEPA di inviare le dichiarazioni integrative complete dei dati 
mancanti; 

• entro il termine assegnato, è pervenuta da entrambe le società la suddetta 
dichiarazione debitamente completata; 

• verificata la regolarità e la conformità della documentazione amministrativa così 
completata rispetto a quanto richiesto dal relativo Disciplinare di gara, propone 
l’ammissione della società Pa Evolution S.R.L. e della società Uno informatica S.R.L. 
alla successiva fase di valutazione delle offerte tecnico-economiche; 

VISTA la determinazione n. 371/2019 del 10/12/2019 con la quale le società Pa Evolution 
Srl e Uno informatica Srl sono state ammesse alla successiva fase di valutazione delle offerte 
economiche; 

VISTE le lettere del 12/12/2019, con le quali, ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis, del d. lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., è stato comunicato alle suddette società l’ammissione alla suddetta fase di 
valutazione delle offerte relative alla procedura di gara in oggetto; 

VISTO il verbale del RUP “di apertura buste offerta economica e proposta di 
aggiudicazione” in data 17/12/2019, che – in esito alla valutazione delle offerte economiche – 
propone l’aggiudicazione alla società PA Evolution Srl, che ha presentato un’offerta economica 
pari a € 55.200,00, IVA esclusa, a fronte della maggiore offerta presentata dalla Uno 
Informatica Srl, pari a € 55.500,00, IVA esclusa; 

VISTA l’offerta economica della società PA Evolution Srl, da cui risulta un prezzo valido ai 
fini dell’aggiudicazione pari a € 55.200,00, IVA esclusa; 

RILEVATO il possesso dei requisiti generali ex art. 80 del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come da 
documentazione in atti; 

CONSIDERATO che la spesa massima complessiva pari a € 55.200,00, IVA esclusa, può 
trovare copertura, come indicato nella citata Determinazione n. 263/2019, unitamente 
all’importo di € 30,00 per il contributo ANAC, a valere sull’impegno n. 2019/PRO/60/1, così 
ripartito: 2019: € 11.590,00 oltre ad € 30,00 quale contributo ANAC dovuto in relazione alla 
fascia d’importo; 2020: € 23.180,00; 2021: € 23.180,00, 2022: € 11.590,00; 

RITENUTO di approvare la proposta in esame; 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

4 

DETERMINA 

 

1. Di aggiudicare la RdO n. 2418205, indetta sulla piattaforma www.acquistinretepa.it per 
l’acquisizione di un software “Acronis Files Advanced”, necessario alla condivisione dei file, e 
del servizio di backup dei dati di Microsoft Office 365 “Acronis Backup Advanced Office”, alla 
società PA Evolution Srl per un importo pari a € 55.200,00, IVA esclusa, e una durata 
contrattuale di 36 mesi, decorrenti dal perfezionamento del contratto sottoscritto mediante 
documento di stipula sul MePA. 
 

2. Di dare mandato al RUP di: 
− provvedere alle comunicazioni ai sensi dell'art. 76, comma 5, del Codice dei contratti 

pubblici ed agli adempimenti utili alla richiesta della garanzia definitiva, delle 
informazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché a tutte le attività 
necessarie all'avvio dei servizi; 

− comunicare le date di effettivo inizio, articolazione e durata delle attività, anche in 
riferimento alla ripartizione dei costi sul budget, agli Uffici interessati ed in 
particolare all'Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento nonché ai competenti 
referenti per la trasparenza. 

 
3. Di imputare l’onere complessivo pari a € 67.344,00, IVA inclusa, a valere – come indicato 

nella Determinazione n. 263/2019 – sull’impegno n. 2019/PRO/60/1. 
 

4. Di confermare l’incarico per il perfezionamento della stipula del contratto su MEPA in qualità 
di "Punto Ordinante" alla Dott.ssa Oriana Zampaglione. 
 

5. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
p. Teresa Alvaro 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2019-12-19T13:32:27+0100
	FRANCESCO TORTORELLI




